

蓝盾信息安全技术股份有限公司

2022 年年度财务决算报告

蓝盾信息安全技术股份有限公司（以下简称“公司”）本年度财务会计报告已经四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了无法表示意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标

（一）总体财务指标

单位：人民币万元

财务指标	2022 年	2021 年	增长率
营业总收入	9,816.11	22,672.32	-56.70%
营业利润	-150,738.45	-154,664.65	2.54%
利润总额	-162,955.46	-156,752.54	-3.96%
归属于上市公司股东的净利润	-175,674.62	-148,554.94	-18.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-164,059.51	-147,475.04	-11.25%
经营活动产生的现金流量净额	-306.63	-23,565.31	98.70%
归属于上市公司股东的所有者权益	-66,416.89	109,453.91	-160.68%
期末总股本（万股）	124,990.38	124,985.36	

（二）股东权益相关财务指标

财务指标	2022 年	2021 年	本年比上年 增减
基本每股收益（元/股）	-1.41	-1.19	-18.49%
稀释每股收益（元/股）	-1.41	-1.19	-18.49%
加权平均净资产收益率	-815.69%	-80.51%	-735.18%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-761.76%	-79.93%	-681.83%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0025	-0.1885	98.70%
每股净资产（元/股）	-0.5314	0.8757	-160.68%

二、财务情况

报告期内，公司 2022 年度实现营业收入 9,816.11 万元，其中安全产品收入 4,099.06 万元，同比下降 22.98%；安全解决方案收入 2,851.72 元，同比下降 76.89%；安全服务收入 2,865.33 万元，同比下降 42.80%。

报告期内，受流动性资金不足等因素影响，公司陆续出现债务逾期、涉及诉讼

及部分子公司被列入失信被执行人等事项，导致业务开展受限，造成公司营业收入较上年同期较大幅度下降。此外，2022年度，公司根据《企业会计准则第8号资产减值》及相关会计政策的规定，计提各项资产减值准备合计约9亿元，对实现归属于上市公司股东的净利润产生较大影响。报告期内，公司实现归属于上市公司股东的净利润-175,674.62万元，同比下降18.26%。

（一）变化原因分析

单位：人民币万元

项 目	期末余额	比例	期初余额	比例	同比增长
流动资产：					
货币资金	5,415.68	1.11%	4,888.88	0.80%	10.78%
应收票据	213.87	0.04%	356.77	0.06%	-40.05%
应收账款	159,536.34	32.78%	229,421.23	37.48%	-30.46%
应收款项融资	25.00	0.01%			
预付款项	84,336.57	17.33%	86,261.13	14.09%	-2.23%
其他应收款	15,377.32	3.16%	16,365.98	2.67%	-6.04%
存货	4,873.65	1.00%	7,844.27	1.28%	-37.87%
一年内到期的非流动资产	4,745.00	0.97%	4,721.31	0.77%	0.50%
其他流动资产	14,682.06	3.02%	13,789.88	2.25%	6.47%
流动资产合计	289,205.49	59.42%	363,649.46	59.41%	-20.47%
非流动资产：					
长期股权投资			7.08	0.00%	-100.00%
其他权益工具投资	2,100.00	0.43%	2,100.00	0.34%	0.00%
其他非流动金融资产	1,658.32	0.34%	1,646.54	0.27%	0.72%
固定资产	22,631.52	4.65%	36,447.26	5.95%	-37.91%
在建工程	100,231.29	20.59%	135,433.41	22.13%	-25.99%
使用权资产	4,220.94	0.87%	6,331.42	1.03%	-33.33%
无形资产	21,640.71	4.45%	24,182.37	3.95%	-10.51%
开发支出	0.00	0.00%	1,319.45	0.22%	-100.00%
长期待摊费用	1,297.95	0.27%	241.24	0.04%	438.04%
递延所得税资产	0.00	0.00%	19,409.12	3.17%	-100.00%
其他非流动资产	43,719.06	8.98%	21,329.09	3.48%	104.97%
非流动资产合计	197,499.78	40.58%	248,446.99	40.59%	-20.51%
资产总计	486,705.27	100.00%	612,096.44	100.00%	-20.49%
流动负债：					
短期借款	186,930.73	33.91%	187,021.61	37.82%	-0.05%
应付账款	44,588.53	8.09%	42,373.56	8.57%	5.23%
合同负债	15,092.53	2.74%	18,539.21	3.75%	-18.59%
应付职工薪酬	5,781.99	1.05%	4,721.07	0.95%	22.47%
应交税费	19,888.39	3.61%	17,300.10	3.50%	14.96%
其他应付款	143,826.48	26.09%	99,385.94	20.10%	44.72%

一年内到期的非流动负债	101,752.57	18.46%	97,285.57	19.67%	4.59%
其他流动负债	1,771.27	0.32%	2,346.58	0.47%	-24.52%
流动负债合计	519,632.48	94.25%	468,973.64	94.83%	10.80%
非流动负债：					
应付债券	10,018.92	1.82%	9,590.34	1.94%	4.47%
租赁负债	2,385.30	0.43%	6,599.41	1.33%	-63.86%
预计负债	10,950.99	1.99%			
递延收益	7,154.12	1.30%	7,890.45	1.60%	-9.33%
递延所得税负债	1,170.48	0.21%	1,246.39	0.25%	-6.09%
其他非流动负债	0.00	0.00%	248.84	0.05%	-100.00%
非流动负债合计	31,679.82	5.75%	25,575.43	5.17%	23.87%
负债合计	551,312.30	100.00%	494,549.06	100.00%	11.48%
所有者权益（或股东权益）：					
股本	124,990.38	25.68%	124,985.36	20.42%	0.00%
其他权益工具	1,713.81	0.35%	1,716.18	0.28%	-0.14%
资本公积	224,244.41	46.07%	224,455.02	36.67%	-0.09%
减：库存股	1,805.86	0.37%	1,805.86	0.30%	0.00%
其他综合收益	1.61	0.00%	-10.17	0.00%	115.83%
盈余公积	4,403.23	0.90%	4,403.23	0.72%	0.00%
未分配利润	-419,964.46	-86.29%	-244,289.84	-39.91%	-71.91%
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	-66,416.89	-13.65%	109,453.91	17.88%	-160.68%
少数股东权益	1,809.86	0.37%	8,093.47	1.32%	-77.64%
所有者权益（或股东权益）合计	-64,607.03	-13.27%	117,547.38	19.20%	-154.96%
负债和所有者权益（或股东权益）总计	486,705.27	100.00%	612,096.44	100.00%	-20.49%

1. 应收票据期末较期初下降 40.05%，主要系本期以商业承兑汇票方式结算货款且期末尚未到期的商业承兑汇票较期初减少所致；
2. 应收账款期末较期初下降 30.46%，主要系本期新增应收账款坏账所致；
3. 本期在建工程较上期下降 25.99%，主要系蓝盾信息安全产业基地-萝岗基地本期因拍卖未过户，转入“其他非流动资产”列报所致；
4. 长期待摊费用期末较期初增长 438.04%，主要系本期新增蓝盾信息安全产业基地拆改装修工程所致。

三、经营成果

2022 年公司营业收入为 9,816.11 万元，同比下降 56.70%；营业利润为-150,738.45 万元，同比上升 2.54%；利润总额为-162,955.46 万元，同比下降 3.96%；净利润为

-182,287.01 万元，同比下降 18.38%；每股收益为-1.41 元/股，同比下降-18.49%。

（一）2022 年度盈利情况

单位：人民币万元

项目	本年金额	上年金额	增减额	增减幅度
一、营业收入	9,816.11	22,672.32	-12,856.22	-56.70%
减：营业成本	9,294.22	16,113.01	-6,818.80	-42.32%
税金及附加	83.88	118.99	-35.11	-29.51%
销售费用	1,839.27	3,564.33	-1,725.07	-48.40%
管理费用	14,490.15	17,181.17	-2,691.02	-15.66%
研发费用	16,370.63	19,627.64	-3,257.01	-16.59%
财务费用	29,054.60	28,304.90	749.70	2.65%
加：其他收益	818.03	1,609.93	-791.90	-49.19%
投资收益	-350.91	1,110.48	-1,461.38	-131.60%
信用减值损失	-76,826.94	-65,814.31	-11,012.63	16.73%
资产减值损失	-13,060.79	-27,761.24	14,700.45	-52.95%
资产处置收益	-1.21	-1,571.79	1,570.58	-99.92%
二、营业利润	-150,738.45	-154,664.65	3,926.20	2.54%
加：营业外收入	4.24	0.16	4.08	2552.40%
减：营业外支出	12,221.26	2,088.05	10,133.21	485.30%
三、利润总额	-162,955.46	-156,752.54	-6,202.93	-3.96%
减：所得税费用	19,331.55	-2,762.02	22,093.56	799.91%
四、净利润	-182,287.01	-153,990.52	-28,296.49	-18.38%

（二）盈利相关项目分析

1. 营业收入

公司本年营业收入 9,816.11 万元，较上年下降 12,856.22 万元，下降 56.70%，系公司资金短缺，业务开展受限所致。

营业收入按产品及业务类型分类进行划分，分为安全产品、安全解决方案、安全服务，具体情况如下：

单位：人民币万元

业务类别	2022 年度		2021 年度		比较	
	营业收入	占比	营业收入	占比	年增加额	年增长率
安全产品	4,099.06	41.76%	5,321.77	23.47%	-1,222.71	-22.98%
安全解决方案	2,851.72	29.05%	12,341.05	54.43%	-9,489.33	-76.89%
安全服务	2,865.33	29.19%	5,009.51	22.10%	-2,144.18	-42.80%
合计	9,816.11	100.00%	22,672.32	100.00%	-12,856.22	-56.70%

2. 税金及附加

公司税金及附加主要包括城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加、印花税、房产税等。公司本年税金及附加为 83.88 万元，较上年减少 35.11 万元，下降 29.51%，系公司本期缴纳的增值税下降，而相应的城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加也随之减少，同时本期缴纳的印花税下降所致。

2022 年与 2021 年的税金及附加对比如下：

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额	增加率
城市维护建设税	12.61	29.23	-16.62	-56.87%
教育费附加	5.71	12.53	-6.82	-54.42%
地方教育附加	5.20	8.40	-3.20	-38.11%
印花税	3.55	18.41	-14.87	-80.74%
房产税	1.77	1.77	0.00	0.00%
土地使用税	54.84	29.60	25.24	85.25%
土地增值税	0.00	3.02	-3.02	-100.00%
车船税	0.19	2.52	-2.32	-92.28%
其他	0.00	13.50	-13.50	-100.00%
合计	83.88	118.99	-35.11	-29.51%

3. 销售费用

公司销售费用主要包括销售员工资、差旅费、业务招待费、投标服务费、折旧费、租赁费等。公司本年销售费用为 1,839.27 万元，较上年下降 1,725.07 万元，下降 48.40%，主要系本期人工费及投标服务较上期下降影响所致。

2022 年与 2021 年的销售费用对比如下：

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额	增加率
职工薪酬	819.23	1,319.40	-500.17	-37.91%
业务招待费	43.73	130.22	-86.48	-66.42%
差旅费	62.16	61.58	0.58	0.95%
投标服务费及中介机构费	591.25	1,430.96	-839.71	-58.68%
租赁费	24.05	65.41	-41.36	-63.23%
售后维保	46.24	0.97	45.27	4684.70%
办公费	16.73	264.45	-247.72	-93.67%
折旧及摊销	171.89	224.78	-52.89	-23.53%
广告和业务宣传费	29.67	12.89	16.78	130.11%
其他	34.30	53.67	-19.37	-36.09%
合计	1,839.27	3,564.33	-1,725.07	-48.40%

4. 管理费用

公司管理费用主要包括固定资产折旧、无形资产摊销、管理人员工资、中介费用及办公费等。公司本年度管理费用为 14,490.15 万元，较上年下降 2,691.02 万元，下降 15.66%，主要系本期人工费及办公费等费用减少所致。

2022 年与 2021 年的管理费用对比如下：

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额	增加率
职工薪酬	2,216.22	3,642.19	-1,425.97	-39.15%
折旧及摊销	5,160.85	5,806.46	-645.61	-11.12%
办公费	403.77	2,808.16	-2,404.39	-85.62%
租赁费	2,676.29	1,442.82	1,233.46	85.49%
中介费用	1,005.90	2,518.11	-1,512.21	-60.05%
差旅费	272.90	225.51	47.39	21.01%
业务招待费	465.85	282.68	183.17	64.80%
装修费	2,204.48	7.47	2,197.01	29416.26%
工程专项储备	7.24	14.90	-7.66	-51.39%
技术服务费	26.50	186.21	-159.72	-85.77%
其他	50.16	246.65	-196.49	-79.66%
合计	14,490.15	17,181.17	-2,691.02	-15.66%

5. 研发费用

公司研发费用主要包括研发人员工资、固定资产折旧、无形资产摊销、材料费等。公司本年研发费用为 16,370.63 万元，较上年下降 3,257.01 万元，下降 16.59%，主要系折旧及摊销以及其他费用减少所致。

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额	增加率
折旧及摊销	12,254.10	13,250.66	-996.56	-7.52%
职工薪酬	2,404.11	2,490.36	-86.25	-3.46%
材料	927.07	1,707.46	-780.39	-45.70%
其他费用	785.35	2,179.15	-1,393.81	-63.96%
合计	16,370.63	19,627.64	-3,257.01	-16.59%

6. 财务费用

公司本年度财务费用 29,054.60 万元，较上年增加 749.70 万元，增长 2.65%，系本年度公司利息费用支出增加所致。

2022 年与 2021 年的财务费用对比如下：

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额	增加率
利息支出	29,088.27	28,296.81	791.46	2.80%
减：利息收入	49.57	332.97	-283.39	-85.11%
汇兑损益	-0.34	0.09	-0.43	-493.37%
手续费	15.20	17.36	-2.16	-12.43%
其他支出	1.04	323.61	-322.57	-99.68%
合计	29,054.60	28,304.90	749.70	2.65%

7. 资产减值损失

公司本年度资产减值损失金额为 13,060.79 万元，较上年下降 14,700.45 万元，下降 52.95%，主要系公司上期计提无形资产减值准备，本期计提其他非流动资产减值准备综合影响所致。

8. 资产处置收益

公司本年度资产处置收益金额为 1.21 万元，较上年下降 1,570.58 万元，下降 99.92%，主要系公司本期处置固定资产形成的损失减少所致。

9. 营业外支出

公司本年度营业外支出金额为 12,221.26 万元，较上年增加 10,133.21 万元，增加 485.30%，主要系本期计提预计负债-赔偿金、违约金增加所致。

四、现金流量情况

2022 年经营活动产生的现金流量净额为-306.63 万元，投资活动产生的现金流量净额为 1,155.09 万元，筹资活动产生的现金流量净额-1,094.62 万元，现金及现金等价物增加额-246.16 万元。

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2021 年度	增加额
经营活动产生的现金流量净额	-306.63	-23,565.31	23,258.69
投资活动产生的现金流量净额	1,155.09	-3,170.95	4,326.04
筹资活动产生的现金流量净额	-1,094.62	26,177.11	-27,271.73
现金及现金等价物净增加额	-246.16	-559.16	313.00

（一）经营活动产生的现金流量

公司本年度经营活动现金净流量-306.63 万元，较 2021 年增加 23,258.69 万元，主要系本期业务量下降，与经营活动相关的现金流出较上年同期减少。

（二）投资活动产生的现金流量

公司本年度投资活动产生的现金流量净额 1,155.09 万元，较 2021 年增加 4,326.04

万元，系公司本期收回投资及处置子公司收到的现金较上年同期增加。

（三）筹资活动产生的现金流量

公司本年度筹资活动产生的现金流量净额为-1,094.62 万元，较 2021 年度减少 27,271.73 万元，主要系本期筹资活动流入的现金较上年同期减少。

蓝盾信息安全技术股份有限公司董事会

2023 年 4 月 26 日